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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Milí čtenáři,
v únorovém čísle Zpravodaje nahléd-
neme do života Lucie Horníkové, 
skvělé fotografky, která nám prozradí, 
jak se fotí pro Člověka a Víru. Dozvíme 
se také, jak vypadal a proč byl vůbec 
vyhlášen první Svatý rok za papeže 
Bonifáce VIII. A také se budete moci 
seznámit s pastoračním plánem Arci-
diecéze pražské. 

 Běla Svobodová

Všichni potřebujeme uzdravení
Tradičně je 11. února připomínán Světový den nemocných. Při vyslovení ne-
mocný máme na mysli především tělesné neduhy, při čemž se zapomíná na 
nemoci duše. Je chvályhodné navštěvovat ty, kdo tráví leckdy i delší dobu v ne-
mocnicích a v různých zdravotních ústavech. Naše přítomnost u nich by měla 
být spojena s pozorným nasloucháním, které má mnohdy hojivé účinky. Nevní-
mat potřebné jako objekty naší dobře míněné péče, ale jako naše protějšky a tím 
posílit jejich lidskou důstojnost navzdory tělesným neduhům. Být jim blízko 
srdcem, nejen vnějším zájmem. Teprve tehdy mohou zaznít z naší strany slova 
evangelijní naděje a útěchy bez frází a povrchnosti. Bohužel žije mezi námi 
mnoho především starších lidí, kteří trpí nemocí samoty a opuštěnosti. Na ně se 
často zapomíná.

Prožíváme Svatý rok, který je pozváním ke skutkům milosrdenství a bratrství. 
I my tělesně zdraví trpíme různými nemocemi ducha a duše. Jsme vyzváni být 
poutníky naděje a světla. Posviťme si na sebe ve světle evangelia a napněme síly 
umenšovat stíny našeho nitra. Zjemňujme naše svědomí, aby se stávalo citlivějším 
vůči našim chybám, povrchnosti na cestě víry, černobílému vidění skutečnosti, 
sebeuspokojení se sebou samým. Zbavovat se těchto duchovních stínů vyžaduje 
pevnou vůli a často i bolavé úsilí. Není dobré si dávat veliká předsevzetí, která 
stejně nenaplníme, ale trpělivě a postupně odbourávat jednotlivé neduhy a ne-
dostatky. Nejsme na této pozemské pouti osamoceni, ale kráčí s námi dobrý Pán. 
S něhou nás nepřestává oslovovat a zvát. Předpokladem našeho zdárného puto-
vání je prohlubovat naši schopnost Jemu pozorně naslouchat. 

Mons. Mgr.Václav Malý, pomocný biskup

Ikony
Ikonografická dílna zve srdečně na 
pětidenní kurz Psaní ikony Boho-
rodice Vladimirská, který proběhne 
od 18. do 22. února v Colloredo-
-Mansfeldském paláci. Kurz povede 
ikonopiska a překladatelka ikono-
logické literatury Jana Baudišová. 
Součástí kurzu budou přednášky 
„Dějiny ikonopisectví“ a „Jak vzniká 
ikona.“ 

Více informací na apha.cz.

Setkání řeholníků, 
řeholnic 
a zasvěcených osob

Pražský arcibiskup Mons. Jan Graub-
ner zve všechny řeholníky, řeholnice 
a zasvěcené osoby působící v Arci-
diecézi pražské ke společnému sla-
vení svátku Uvedení Páně do chrámu 
(Hromnice) a Světového dne zasvě-
ceného života v sobotu 1. února 2025. 
Mše svatá bude zahájena v  10.00 
hodin obřadem žehnání svící v  ka-
pitulním kostele Všech svatých na 
Pražském hradě. Pokračovat bude 
v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtě-
cha, do které se půjde z kostela Všech 
svatých průvodem. 

Pouť ke sv. Valentinu
Tradiční pouť ke sv. Valentinu se 
uskuteční ve dnech 14. a 15. února 
2025.

    Ostatky světce budou vystave- 
ny 14. února (10.00–17.00)  
a 15. února (10.00–15.00). 

    Duchovní obnova pro ty, kte-
ří uvažují o katolickém sňatku 
nebo hledají odvahu k rozhodnutí 
se bude konat 15. února od 10.00 
do 15.00 v prostorách Vyšehradské 
kolegiátní kapituly (farní místnost, 
K Rotundě 6, Praha 2 – Vyšehrad). 
Doprovází P. Michal Němeček. 
Vzhledem k  omezené kapacitě 
sálu je nutné se přihlásit do 13. 2. na 
emailové adrese: farnost@kkvys.
cz. Příspěvek činí 200 Kč na pár.

    15. února od 15.30 Mše sv. s po-
žehnáním snoubencům.

Nový seriál 
„Ekonomika církve“
Nový čtyřdílný seriál o  hospoda-
ření katolické církve vysílá každé 
pondělí TV NOE. 

Divák se ze seriálu dozví mj. i odpo-
věď na otázky „Proč církev podniká?“ 
„Jak se změnila ekonomika katolic-
ké církve po restitucích?“ či „Proč je 
funkční podnikání klíčem k jejímu po-
slání?“ Seriál bude zakončen panelo-
vou diskusí odborníků k této proble-
matice. 

Víkend 
pro biřmovance
Srdečně zveme biřmovance, kteří se 
připravují ve farnostech pražské arci-
diecéze na společné víkendy v Nazare-
tě. Je možné si vybrat z těchto termínů 
(proběhne obdobný program): 14.–16. 
3., 25.–27. 4. a 9.–11.5. 2025. Program 
bude připraven pro biřmovance ve 
věku 14 – 24 let, po domluvě je však 
možné účast i mladších či starších. Je 
také možné, aby s mladými z farnosti 
přijeli kněží nebo další spolupracovní-
ci, kteří přípravu doprovázejí. 

Více informací naleznete 
na www.adcm.cz

Odvysílané díly jsou k dispozici 
ke shlédnutí na webu apha.cz

mailto:farnost@kkvys.cz
mailto:farnost@kkvys.cz
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PASTORACE CHARITA

KRÁTCE
  Postní almužna umožní během půstu podpořit práci 
Charity. Postničky si můžete vyzvednout na recepci 
arcibiskupství či v Komunitním centru sv. Anežky od  
5. února.    Společenský večer a ples Arcidiecézní 
charity Praha se uskuteční 1. března v Hotelu Belve-
dere. Výtěžek podpoří Domov sv. Václava.   Charitní 
podcast ChariTalk přinesl rozhovory se zajímavými 
hosty: písničkářem Michalem Horákem, režisérem Ji-
řím Strachem a dalšími.   „Adoptované“ děti z Bělo-
ruska obdarovala Charita novými aktovkami a školními 
pomůckami. Čeští dárci podporují více než 500 dětí ze 
sociálně slabých běloruských rodin.   Chirurg z Tho-
mayerovy nemocnice MUDr. Maxim Sirotin se během 
měsíční dobrovolnické stáže zapojil do práce České 
nemocnice v Ugandě.

Více na www.praha.charita.cz

Azylový dům Gloria 
zachránil matku i miminko

Charity v pražské arcidiecézi provozují pět azylových domů, které ročně 
pomohou více než 400 rodičům a dětem v nouzi. Jednou z nich byla paní Kateřina. 
V Azylovém domě Gloria se jí narodil syn. 

Azylový dům dal Kateřině oporu v nejtěžším životním roz-
hodnutí. Dnes je šťastnou maminkou.

V pražské arcidiecézi se do jubilejního 25. ročníku Tří-
králové sbírky zapojilo přes 4000 dobrovolníků. Jejich 
koledování požehnal arcibiskup Jan Graubner. Sbírku 
doprovázela řada akcí – od výstupu koledníků na horu 
Říp přes velkolepý průvod s velbloudy historickým cen-
trem Prahy až po tříkrálové koncerty.

Koledníci nejen vybírali prostředky na pomoc potřeb-
ným, ale přinášeli také radost a tradiční požehnání K+M+B. 
Výtěžek podpoří řadu charitních projektů: rekonstrukci 
Domova sv. Václava ve Staré Boleslavi, nákup automobilu 
pro stacionář ve Vlašimi či opravu nízkoprahového denní-
ho centra pro lidi bez domova v Nymburku.

Kateřina nikdy nezapomene na chvíli, kdy se její život ob-
rátil naruby. Byla v pátém měsíci těhotenství, když ztrati-
la střechu nad hlavou. Za jejími životními těžkostmi stojí 
traumatické dětství. Matka propadla alkoholu a  její přítel 
malou Katku zneužíval. Tyto zážitky ji poznamenaly na celý  
život. 

Těhotné maminky se naštěstí ujal Azylový dům Gloria, 
který Arcidiecézní charita provozuje na pražském Barran-

dově. První týdny zde pro ni byly náročné – během beze-
sných nocí se jí vracely vzpomínky na minulost a trápily ji 
pochybnosti, zda se o dítě dokáže postarat. Díky trpělivé 
podpoře pracovníků Glorie však postupně získávala jistotu 
a sílu. Když uvažovala, zda si má miminko nechat, právě 
jejich pomoc jí pomohla vyhnout se rozhodnutí, kterého by 
později mohla litovat.

Nový začátek

Kateřina porodila zdravého a krásného syna. „Moc mi tu 
pomohli. Od vybavení na miminko přes potravinovou po-
moc po možnost si kdykoliv promluvit se sociální pracov-
nicí,“ shrnuje Kateřina rok pobytu v Azylovém domě. Za 
tu dobu si stihla uspořádat své životní záležitosti. Po rodi-
čovské se vrátí na chirurgické oddělení, kde pracovala jako 
zdravotní sestra. A co je pro ni nejdůležitější – obnovila 
vztah se starší sestrou.

Kateřinu teď čeká stěhování do bytu, který jí na pře-
chodnou dobu nabídli příbuzní. „Je inteligentní a šikovná. 
O miminko se stará vzorně. Díky svému zdravotnickému 
vzdělání dobře zvládá i péči o vlastní zdraví – má cukrovku 
a musí dodržovat speciální dietu,“ říká sestra Imelda, ředi-
telka Azylového domu Gloria. „S podporou rodiny má teď 
velkou šanci začít znovu.“ 

Tříkrálová sbírka 
přinesla radost i pomoc

Dárci mohou sbírku nadále podpořit 
prostřednictvím online kasičky 
na www.trikralovasbirka.cz.
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4. až 6. dubna 2025
Penzion Arcibiskupství pražského Panský dům 

Rožmitál pod Třemšínem

Přihlášky: 
info@panskydumrozmital.cz
+420 731 429 594 
Více info o místě ubytování: 

Ubytování v pokojích s příslušenstvím a plnou penzí. 
Jednolůžkový pokoj – 3000 Kč za osobu a dvě noci
Dvoulůžkový pokoj – 2600 Kč za osobu a dvě noci

Začátek v pátek večeří, konec v neděli obědem.

Postní duchovní obnova
s Mons. Michaelem Slavíkem

„Jeruzaléme, kolikrát jsem chtěl shromáždit tvé děti.“ 

 Rozjímání o Kristově utrpení 
 Následování Krista a odmítnutí nebo přijetí Kristovy zvěsti 

 Židé a křesťané 

únor, březen, duben 2025

 11.-14. 2. 2025 
PRO ČECHY A SLOVÁKY 
 z Rumunska 

Mons. Josef Žák, 
P. Augustin Ján Kováčik 

3050 Kč

 13.-16. 3. 2025 

PRO ZDRAVOTNÍKY  
 a ty, kteří pečují o druhé 

P. Alois Křišťan
3050 Kč

 17.-21. 3. 2025 
POSTNÍ EXERCICIE 
 v mlčení „Ve škole Ježíšova srdce“ 

  P. Angelo Scarano 
3700 Kč

 3.-6. 4. 2025 

POSTNÍ  
DUCHOVNÍ OBNOVA 
 pro všechny 

  P. Ondřej Salvet 
3050 Kč

Zájemci o Varhanický kurz 
se mohou hlásit

Při AP probíhá každé dva roky kurz pro amatérské varhaníky 
se zájmem o liturgickou hudbu a službu při liturgii.

Kurz je určen varhaníkům, kteří při liturgii již hrají, i zá-
jemcům bez předchozích zkušeností. 

Podmínkou je určitá zručnost ve hře na klavír, zájem o li-
turgii a ochota po absolvování sloužit ve farnostech. Cílem 
kurzu je poskytnout frekventantům komplexní formaci pro 
funkci regenschoriho, ne pouze varhaníka. Obsahem výuky 
je výuka varhan, zpěvu, liturgiky, gregoriánského chorálu, 
sbormistrovství, organologie atd.

Přijímací zkoušky se konají v sobotu 26. 4. 2025. Přihláš-
ku, další informace a bližší podmínky k přijímacím zkouš-
kám je možné získat na adrese psenicka@apha.cz, nebo na 
apha.cz. 

Uzávěrka přihlášek je 31. 3. 2025

Miroslav Pšenička, lektor kurzu

http://www.trikralovasbirka.cz
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  Jak a kdy jsi se dostala k focení? 
Moje první fotopokusy začaly, když 
mi bylo asi 16 let. Tábory, dovolené… 
Všude jsem fotila. Tenkrát samozřej-
mě ještě na film. Hodně jsem si taky 
o fotografování četla, později i odebí-
rala časopis Foto-video... prostě jsem 
nasávala informace, jak to jen šlo.

   Kdo je tvůj fotografický vzor? 
I třeba z dějin fotografie, koho prá-
ci máš nejraději nebo v tobě nějak 
rezonují?
Vždycky mě nejvíc oslovovala repor-
tážní fotografie. Takže mi imponovaly 
fotky našich nejlepších reportážních 
fotografů – Tomki Němec, Herbert 

Slavík, Jan Šibík a další… To byly tako-
vé platonické vzory: sice jsem je obdi-
vovala, ale nenapadlo mě, že bych se 
jim mohla byť jen přiblížit. Když jsem 
přišla do ČaV, byli mými vzory Roman 
Albrecht, Václav Chaloupka a další vý-
borní fotografové, kteří tam tenkrát 
působili. Před deseti lety zdaleka ne-
bylo v ČaV tolik členů jako teď – za-
čínali v roce 2011 ve čtyřech, já jsem 
přišla v roce 2014. Pak nás bylo oko-
lo patnácti, dvaceti… V  současnosti 
k nám pořád přicházejí další „těžké 
váhy“, od kterých se učím.

Vždycky jednou za rok, když jsme 
se sešli na Fotofestu (naše pravidelné 
setkání všech fotografů z ČaV), děla-
li jsme si společnou fotku v katedrále 
na schodech presbytáře. Bylo nás tam 
pár, schody skoro prázdné, a Roman 
vždycky říkal: Chci, aby tady ty schody 
byly plné našich fotografů, ať je nás 
tu sto! Přiznám se, že jsem si v duchu 
ťukala na čelo. (promiň, Romane!). 
Jenže on tomu opravdu pevně vě-
řil. A stalo se to skutečností – teď ty 
schody zaplníme celé. 

  Jak jsi se dostala k ČaV?
Vídala jsem se v  katedrále sv. Víta 
s  Romanem (Albrechtem). Chodi-
la jsem kdysi do katedrály číst jako 
lektor, pak jsem se přidala do sku-
piny dobrovolníků Vojty Mátla – ta 
vypomáhá s pořádáním velkých, or-
ganizačně náročných akcí (pořada-
telská služba, ochranka, přines-podrž 
a všechno, co je třeba). Roman vě-
děl, že fotím, viděl i nějaké moje věci 
a přemlouval mě, ať vstoupím do ČaV. 
Ze začátku jsem ho vůbec nebrala 
vážně – já a fotograf ČaV? Na to pře-
ce nemám… No, nakonec jsem se při-
hlásila, absolvovala vstupní workshop 
a začala fotit. 

  Jak těžké bylo skloubit práci pro 
ČaV s vlastní prací a rodinou? Akce 
jsou často večer či o víkendu…
Není to úplně snadné, rodina tím sa-
mozřejmě občas trpí a  je štěstí, že 
mám v  tomto směru tolerantního 
manžela. Focení v ČaV je služba – tak 
je to potřeba brát. Všichni ji děláme 
ve svém volném čase a bez nároku 
na odměnu. Nese to s sebou určité 
nepohodlí. Dneska pro to existuje ta-
kový přiblblý výraz „vystoupit ze své 
komfortní zóny“. Dřív se tomu prostě 
říkalo oběť. Udělat něco, do čeho se 
mi zrovna nechce. Sice jsem si tu akci 
z obýváku u počítače pěkně napláno-
vala, ale nechce se mi jít zrovna dneska 
fotit, protože je zima/vedro/prší, jsem 
unavená z  práce, mám málo času. 
Souvisí s tím i určité omezení běžného 
režimu – před akcí je dobré moc ne-
jíst, příliš nepít. Zase ale nebýt o hladu 
a žízni, aby člověk měl nějakou ener-
gii a neomdlel tam. Je dobré udělat si 
na významnější akce určitou přípravu 
(kdo tam bude, co se bude dít…) Ně-
kdy se i zúčastnit nácviku nebo orga-
nizační schůzky. Plyne z toho, že na 
řadu akcí je potřeba přijít i hodinu před 
začátkem a poté sedí člověk několik 
hodin u počítače a zpracovává fotky. 
Je to žrout času, který musím někde 
ukrást – většinou tedy rodině.

   Jak řešíš dilema mezi tím mít 
hezký záběr a nerušit obřad?
Náš kodex fotografa ČaV mluví jas-
ně – nerušit obřad je priorita a  je to 
nadřazeno i touze mít nejlepší záběr. 
Takže často ten ideální záběr se skří-
páním zubů obětuju. Mockrát se nám 
to ale vrátilo jako zpětná vazba od 
organizátorů či těch, kdo byli foceni 
– chodí nám poděkování a pochvaly, 
jak je dobře, že při focení nerušíme. 
Lišíme se tím od profesionálních fo-
tografů z médií, kteří si pro ten záběr 
prostě dojdou. Já to zcela chápu, 
sama v médiích pracuju a vím, že oni 
zkrátka musí do redakce přinést dob-
ré fotky, je to jejich práce. S některý-
mi profíky se znám a vím, že pokud 
to jde, snaží se nerušit stejně jako my. 
Ale jsou i výjimky. Když už je o tom 
řeč, nejvíc neruší profesionálové, ale 
naopak příležitostní fotografové, kteří 
tohle vůbec neřeší. Tetičky a babičky 
na svatbách, na prvních sv. přijímá-
ních. Stoupnou si zkrátka s mobilem 
dopředu a je jim všechno fuk.

  Na kolik se při té v podstatě zpra-
vodajské práci usiluje o estetiku? 

Například rychlé žehnání, jak se 
naučit zachytit esteticky ten mo-
ment? Lze to vůbec? 
My o ni usilujeme vždycky. Samozřej-
mě, čím víc je času, tím je větší šance 
záběr promyslet a vyladit. Je to taky 
o praxi, o zkušenosti. Někdy není čas 
na nic, cvakneš jeden záběr „od boku“ 
a je z toho bombová fotka, jindy si to 
promyslíš, připravíš – a výsledek nic 
moc. Roli hraje spousta faktorů – 
světlo, lidé, okolí… Nikdy není nic jis-
tého. Je to úžasně napínavé.

  Co tě baví fotit, kromě církevních 
obřadů?
Vždycky mě bavila reportáž, doku-
ment. Ráda fotím demonstrace, sport 
a divadlo. Prostě akce, rychlost, musí 
se něco dít, trochu adrenalinu do toho. 
Občas chodím fotit ragby, mám tam 
známé. Krajiny a brouci mě nikdy ne-
lákali (ovšem práce svých kolegů kraji-
nářů velmi obdivuju!). Prostě každý má 
jinou povahu a láká ho tedy jiný žánr.

   Jak moc se fotky upravují ex-
-post? Je to důležité? Není to ně-
kdy na úkor autenticity?
Já upravuju poměrně dost. Fotkám 
se tím „vdechne duše“. Foťák nemá 
emoce, „vidí“ všechno stejně. To, jak 
na mě daná scéna působila, se zdů-
razní až v postprocesu. Barevnou tep-
lotou, saturací barev, výřezem… Dá 
se tím také dohnat to, že si nemůžu 
v kostele stoupnout úplně kamkoliv, 

Fotky hlásající evangelium 

U příležitosti nedávné výstavy fotografického spolku Člověk a Víra (ČaV) přinášíme 
rozhovor s jednou z jeho nejvýraznějších osobností – Lucií Horníkovou. Tato 
talentovaná fotografka, jejíž práce rezonují silnou emotivní a estetickou silou, se 
v církevních kruzích proslavila svým nezaměnitelným fotografickým rukopisem. 
V následujících řádcích nahlédneme do jejího tvůrčího světa, ve kterém fotografie 
slouží jako most mezi lidskými příběhy a hlubokými otázkami víry.

abych nerušila. Spoustu záběrů fo-
tím už s  tím, že je budu upravovat. 
Už v okamžiku, kdy mačkám spoušť, 
mi proběhne hlavou, co s  tím budu 
v počítači dělat. Pak se samozřejmě 
dohání špatné světlo, špatná kompo-
zice a všechno, co člověk na place 
zpackal. Zároveň je také možné od-
stranit rušivé prvky, nejčastěji to jsou 
mikrofony.  Dále různé dráty, kabely, 
topná tělesa, prostě to, co v obraze 
působí rušivě a cizorodě. Podotýkám, 
že v čistokrevné reportážní fotografii 
se tohle nesmí – například na sou-
těž Czech Press Photo není možné 
přihlásit takto upravenou reportážní 
fotku, snad jen ořez se připouští. Ale 
my děláme trochu jiný žánr – říká 
se tomu umělecká reportáž. Vlastně 
nevím, jestli tahle kategorie oficiálně 
existuje, nebo jsme si ji stvořili až my. 

   Co bys radila začínajícím foto-
grafům, kteří chtějí fotit tento typ 
akcí?
Hodně fotit. Mít co nejvíc praxe, ta je 
nenahraditelná. Získávat zkušenosti. 
A dívat se, jak to dělají profíci. Já občas 
fotím bok po boku s fotografy z ČTK 
a dalších médií. Vždycky si pak jejich 
fotky vyhledám na internetu a vidím, 
o kolik jsou lepší než já. Co všechno 
z té akce dokázali dostat – a přitom 
jsme stáli vedle sebe. Ač už nejsem 
začátečník, já takové záběry nemám. 

Pokračování na str. 8

Okna ze Svatovítské katedrály

Obřad Paschy v řeckokatolickém ritu
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Pastorační středisko bylo založeno 
jako nástroj arcibiskupa pro pastoraci 
v arcidiecézi. Pod pojmem pastora-
ce se myslí naplňování poslání církve. 
Poslání církve se dá shrnout do čtyř 
hlavních úkolů: bohoslužba, hlásání, 
společenství a služba. Úkolem Pas-
toračního střediska je pomáhat far-
nostem, společenstvím i  jednotliv-
cům v plnění výše uvedených úkolů 
s ohledem na současnou situaci ve 
společnosti.

Pastorační středisko působí v celé 
arcidiecézi, jsou ale oblasti, kterým se 
nevěnuje. Je to především pastorace 
mládeže, charita, nemocniční a vě-
zeňská oblast, pastorace v  armádě 
a policii. Stejně tak se nezabýváme 
liturgií, nebo liturgickou hudbou. Se 
subjekty, které mají tyto pastorační 

úkoly na starost, ale většinou úzce 
spolupracujeme.   

Nyní se podíváme na některé as-
pekty pastorace v Pražské arcidiecézi 
a cíle, ke kterým se naše práce ubírá. 
Pražská arcidiecéze je velmi specific-
kým pastoračním „oříškem“. Mnozí 
věřící z Prahy tráví od jara do podzimu 
víkendy na chatách a chalupách. Stu-
denti vysokých škol, vysocí manažeři, 
turisti nebo cizinci trvale žijící v Pra-
ze. Komunitní centra nejen v neděli 
plná věřících a na straně druhé malé 
farnosti dále od Prahy, kde se v neděli 
sejde jen hrstka věrných. To jsou vý-
zvy, kterým čelí kněží a mnozí anga-
žovaní farníci. Úkolem Pastoračního 
střediska je naslouchat, hledat a na-
bízet pomoc a podporu všem těm, 
kdo o to projeví zájem. Kde je věří-

cích hodně, pomáháme se vzděláva-
cími kurzy a přípravou snoubenců. Co 
ale dělat pro farnosti, kde je věřících 
málo? S respektem ke kněžím a aktiv-
ním laikům prosím: povězte nám, co 
potřebujete, nebo s čím vám můžeme 
pomoci.  

Tolik obecně. Jak to vypadá v pra-
xi? Začneme úsekem, který není moc 
vidět, a tím je sekretariát Pastoračního 
střediska. Ten se stará o administra-
tivní záležitosti Pastoračního středis-
ka. Ve spolupráci s dobrovolníky za-
jišťuje akce jako „Noc kostelů“ nebo 
„Pražské betlémy“, formaci služebníků 
eucharistie, lektorů. Vydává potvrzení 
a průkazy a stará se o distribuci letá-
ků Nedělní liturgie, nástěnky a provoz  
E-shopu. 

František Drozd

Pastorační středisko a jeho činnost

Učím se od nich, je to velká škola. 
A učím se i od mnohých kolegů v ČaV.

   Co musí umět fotograf, aby se 
mohl přihlásit do Člověka a Víry?
Nemusí to být kdovíjaký profík, většina 
z nás jsou nadšení amatéři, kteří toho 
na začátku moc neuměli. Člověk by 
měl mít aspoň trošičku fotografické 
„oko“, to se časem ještě vyladí a vy-
cvičí. Dále by měl mít za sebou něja-

kou fotografickou zkušenost, trochu 
praxe – hodně z nás třeba začínalo 
tak, že jsme fotili pro svoji farnost. 
Nebo mít fotografování jako koníčka. 
Na tématu zase tolik nezáleží, spousta 
lidí fotí třeba zvířátka v zoo nebo svo-
je příbuzné, to je fuk. Spíš je důležité 
vědět, jak funguje foťák, jakou zvolit 
clonu, čas a ISO. U nás v ČaV se kaž-
dý fotograf postupně zlepšuje, máme 
na to dobře propracovaný mentorský 
systém a všichni na sobě pracujeme. 
A hodně podstatná vlastnost je chuť 

a ochota sloužit. Sebelepší profík bez 
této vlastnosti není v ČaV moc platný. 
Brzy ho trumfne nadšený fotograf-
-začátečník, který má „tah na branku“. 
Hodně fotí, rychle se zlepšuje a stane 
se něj ideální „evangelizační fotograf“. 
Protože naše fotky mají hlásat evan-
gelium. Vyprávějí o víře, o vztahu mezi 
člověkem a Bohem, o životě církve 
a kráse liturgie. Proto to všechno dě-
láme.

Projekt Člověk a Víra, založený v roce 
2011 Romanem Albrechtem a  jeho 
přáteli, se zaměřuje na zachycení 
duchovního rozměru života člově-
ka. Cílem je ukázat, že víra v Boha je 
přirozenou součástí lidské existence, 
a zároveň poukázat na krásu sakrál-
ní architektury a české duchovní tra-
dice. Spolek dnes sdružuje více než  
120 amatérských fotografů, kteří si 
kladou za cíl pozvednout kvalitu cír-
kevních fotografií tak, aby nakonec 
všechny snímky publikované katolic-
kou církví kdekoliv v České republice 
dosahovaly uměleckého standardu. 
Prostřednictvím výstav, diecézních 
i farních webů a křesťanských perio-
dik pak pomáhají hlásat evangelium. 
Spolek svým členům pomáhá v osob-
ním růstu jak po stránce fotografické, 
tak v oblasti etické a duchovní.

Běla Svobodová

Dokončení ze str. 7
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Naděje jako božská ctnost

Naděje spolu s vírou a láskou tvoří trojici božských ctnos-
tí, které jsou podstatou křesťanského života. Je orienta-
cí a cílem, který dává smysl naší existenci. Radostná víra 
a nadšená láska jsou průvodci naděje. I jednoduché projevy 
laskavosti – úsměv, bratrský pohled, naslouchání či nezištná 
služba – mohou být semínkem naděje pro druhé.

Svatý rok – příležitost k obnově

Svatý rok je příležitostí s vděčností znovu objevit dar nové-
ho života přijatého ve křtu, který proměňuje drama smrti. 
Věčný život, který nyní zakoušíme v naději, jednou uvidíme 
ve skutečnosti. Jak připomíná sv. Augustin: „Až k tobě úplně 
přilnu, nebude pro mne bolesti ani strasti a celý můj život 
oživne, pln tebe.“ Štěstí, po němž toužíme, není prchavým 
veselím, ale naplněním v  lásce, která jediná neklame. Už 
nyní můžeme říci: „Jsem milovaný, tedy jsem. A budu navě-
ky v Lásce, která mě neopustí.“

Papežská bula k Jubilejnímu roku 

Přinášíme vám závěrečnou část základních myšlenek buly papeže 
Františka Spes non confundit (Naděje neklame), vydané při příležitosti 
vyhlášení Jubilejního roku:

Boží soud a milosrdenství

Boží soud, který nás čeká na konci života i dějin, je sou-
dem lásky. Bůh posoudí, jak jsme milovali nejpotřebněj-
ší, v nichž je přítomen Kristus. Tento soud otevírá cestu 
k definitivnímu setkání s Boží láskou, která očišťuje a dává 
spásu. Odpustky, jež lze získat během Svatého roku, nám 
připomínají neomezené Boží milosrdenství. Svátost smíření 
nám zajišťuje odpuštění hříchů, uzdravení srdce a obnovu 
vztahu s Bohem. Nezříkejme se této svátosti, ale objevme 
její krásu, protože nám pomáhá měnit budoucnost a žít bez 
zášti a pomsty.

Maria – Matka naděje

Maria je vzorem naděje, která není pouhým optimismem, 
ale pevným zakotvením v Bohu. I když stála pod křížem 
svého trpícího Syna, nepřestala věřit v Boží plán a opa-
kovala své „ano“. Svou bolestí měla podíl na vykoupení 
a stala se naší Matkou, Matkou naděje. Je vzývána jako 
„hvězda moře“, která pomáhá v bouřích života. Mariánská 
poutní místa po celém světě jsou místy, kde lidé nachá-
zejí útěchu a načerpávají naději, zvláště ti, kdo trpí a strá- 
dají.

Poselství naděje

Nadcházející Svatý rok se ponese ve znamení naděje 
v Boha, která nezná západu. Je to čas k obnově důvěry 
v církev, společnost, mezilidské vztahy i v důstojnost kaž-
dého člověka. Kéž svědectví věřících přinese světu naději, 
spravedlnost a pokoj, jako předzvěst nových nebes a nové 
země. Kéž naše naděje přitahuje druhé, aby i oni zakusili 
radostné očekávání návratu Krista.

ROZHOVOR

Lucie Horníková
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1. 2. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv., Uvedení Páně  
do chrámu a setkání řeholníků
6. 2. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
7. 2. / 10.00 setkání s primátorem  
hl. města Prahy
7. 2. / 16.30 Praha-Vinohrady mše 
svatá za duchovní povolání,  
kostel sv. Ludmily, Praha 2
11. 2. / 10.00 Praha-Staré Město / 
Nemocnice Na Františku /  
mše sv. v rámci  
Světového dne nemocných
11. 2. / 17.00 Strážnice /  
poutní mše sv.
13. 2. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
13. 2. / 9.30 Praha-Hradčany / 
Arcibiskupský palác / Kněžský den
19. 2. / 17.00 Olomouc / bohoslužba 
vyslání vojenských kaplanů
20. 2. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
22. 2. / 10.00 Hradec Králové / 
katedrála Svatého ducha / biskupské 
svěcení ThLic. Prokopa Brože, Th.D.

1. 2. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.,  
Uvedení Páně do chrámu  
a setkání řeholníků 
9. 2. / 18.00 Praha-Hradčany / 
bazilika sv. Jiří / mše sv.  
u příležitosti výročí úmrtí  
ctihodné Mlady 
11. 2. / 14.00 Praha-Malá Strana / 
Nemocnice Milosrdných sester  
sv. Karla Boromejského /  
mše sv. a návštěva nemocných 
v rámci Světového dne nemocných

9. 2. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. 
12. 2. / 10.00 Praha-Nové Město / 
kostel Panny Marie Sedmibolestné / 
mše sv. v rámci  
Světového dne nemocných 
15.–23. 2. dovolená 
27. 2. / 10.00 Brno-Petrov /  
zasedání Komise pro kněžstvo  
ČBK

PASTORACE Z BISKUPSKÝCH DIÁŘŮ

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

Původ a tradice poutí

Putování na posvátná místa má hlu-
boké kořeny v  různých nábožen-
stvích, včetně křesťanství. Již ve 
středověku směřovali poutníci na 
hroby apoštolů a mučedníků, jako byli  
sv. Petr a sv. Pavel v Římě. Poutě byly 
symbolem pokání a hledání duchov-
ního smíření. Často šlo o fyzicky ná-
ročné cesty, pěšky nebo na koni, při 
kterých poutníci riskovali život. Tyto 
oběti měly duchovní význam a poutě 
vrcholily modlitbami a obřady na po-
svátných místech. 

Koncem roku 1299 se scházelo 
do Říma mimořádně mnoho pout-
níků. Doba byla chaotická a  rozhá-
raná a světem se šířila (bez iniciativy 
papeže) zvláštní atmosféra: rozkřiklo 
se, že kdo ve stém roce vykoná pouť 
do Říma dosáhne úplného odpuštění; 

a vzpomínalo se, že podobně tomu 
bylo už v roce 1200 a v každém stém 
roce od narození Spasitele. Tato myš-
lenka pak dala do pohybu masy pout-
níků zdaleka i z blízka.

Vznik Svatého roku

Tyto spontánní poutě věřících a  je-
jich touhu po odpuštění papež Boni-
fác VIII. pochopil jako znamení doby 
a  inspirovaly ho k vyhlášení prvního 
Svatého roku. Formálně tak učinil  
22. února 1300 papežskou bulou. Tou 
bylo vyhlášeno jubileum, které mělo 
nabídnout plné odpuštění všem, kdo 
navštíví baziliky sv. Petra a sv. Pavla 
v Římě, přijmou svátost smíření a pro-
jeví lítost nad svými hříchy. Aby byla 
bula zpřístupněna poutníkům, nechal 
ji papež vytesat do mramorové des-
ky a umístit u Svaté brány v bazilice  

sv. Petra, kde je tato deska dodnes 
k vidění; jedná se o raritu mezi papež-
skými dokumenty, které byly většinou 
na pergamenu.

Atmosféra roku 1300

Svatý rok následně přilákal obrovské 
davy poutníků z celé Evropy. Podle 
soudobých kronik dosahoval jejich 
počet až dvou milionů. Město Řím 
zažilo neuvěřitelný nápor, poutníci 
často přicházeli pěšky nebo na ko-
ních a  ihned po příchodu spěchali 
k hrobům apoštolů. Řím musel zá-
roveň řešit problémy s  ubytováním 
a zásobováním poutníků, avšak díky 
prozíravým organizačním opatřením 
bylo město schopno zajistit dostatek 
potravin. Pro udržení pořádku papež 
povolal z Orvieta ozbrojené jednot-
ky. Davy poutníků se pohybovaly tak 
hustě, že bylo na mostě ke sv. Petro-
vi zavedeno dvousměrné uspořádání 
dopravy, což zachytil ve své Božské 
komedii italský básník Dante Alighieri. 

Duchovní význam jubilea

Jubileum roku 1300 nebylo pouze 
manifestací věřících, ale i  hluboce 
duchovní událostí. Papež Bonifác VIII. 
si byl vědom významu těchto poutí 
a  jejich duchovního poselství, proto 
se rozhodl, že jubileum nebude jed-
norázovou událostí, ale stane se tra-
dicí. Rok 1300 se tak stal přelomem 
v dějinách katolické církve a nastavil 
základ pro další Svaté roky.S odstu-
pem historie zde vidíme, jak unikátní 
událostí první Svatý rok byl a jak ovliv-
nil nejen duchovní, ale i kulturní a po-
litické dění té doby.

Podle knihy Svaté roky 
(1300–1983) J. V. Polce 

zpracovala Běla Svobodová

První Svatý rok 1300

Jak vznikl Svatý rok? Obvykle se viděl v historii prvního Svatého roku 
odraz myšlenky židovského jubilejního roku, který znamenal především 
osvobození z hmotného otroctví, napravování křivd a odpuštění a slavil 
se každých 50 let. Svatý rok se však objevuje jako blesk z čistého nebe, 
jako přímý projev Boží vůle, z neorganizovaného popudu křesťanských 
poutníků putujících do Říma.

1. 2. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.,  
Uvedení Páně do chrámu  
a setkání řeholníků 
4. 2. Praha-Nové Město /  
Všeobecná fakultní nemocnice /  
mše sv. a návštěva nemocných 
v rámci Světového dne  
nemocných 
10. 2. Praha / oslava 200 let  
České spořitelny 
13. 2. / 9.30 Praha-Hradčany / 
Arcibiskupský palác /  
Kněžský den 
15. 2. Praha Dejvice / KTF UK /
Přednáška o Řádu přípravy 
snoubenců a doprovázení mladých 
manželských párů v Arcidiecézi 
pražské pro manželské páry v rámci 
kurzu Teologie manželství a rodiny
19. 2. / 19.00 Praha-Nové Město / 
kostel sv. Ignáce / mše sv.  
na úvod letního semestru  
pro Vysokoškolské katolické hnutí 
22. 2. / 10.00 Hradec Králové / 
katedrála Svatého ducha /  
biskupské svěcení  
ThLic. Prokopa Brože, Th.D.
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Papežská bula vyhlašující první jubileum
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PASTORAČNÍ STŘEDISKO

 12. února od 10.00 V rámci Aka-
demie nejen pro seniory proběhne 
přednáška na téma „Botswana – krás-
ná země na jihu Afriky“, kam přišli sa-
lesiáni až v roce 2023 a proč je země 
plná velkých zvířat. Zážitky z  cesty 
nám přiblíží pan Ing. Petr Janžura.

https://pastorace.apha.cz

PASTORAČNÍ STŘEDISKO 
– CENTRUM PRO RODINU

 15. dubna – 3. června Společná 
příprava na život v manželství – jar-
ní kurz probíhá vždy v úterý od 19.30 
do 21.30 (Kolejní 4, Praha 6–Dejvice). 
Kapacita kurzu je omezená. Více in-
formací a přihláška na https://apha.
cz/akce/spolecna-priprava-na-zivot-
-v-manzelstvi-u-sv-vojtecha-4.
 18. února – 6. května 2025 Deva-
tero pro rodiče (zážitkově vzdělávací 
kurz o  výchově dětí předškolního 
věku), více na https://pastorace.apha.
cz/pro-rodinu/devatero-pro-rodice.
 15. března Sobota pro ženy – pro-
gram povede Katka Lachmanová. Po-
drobnosti viz https://pastorace.apha.
cz/pro-rodinu/duchovni-obnovy/so-
boty-pro-zeny/aktualni-nabidka.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

 14.–16. února Víkendovka pro mla-
dé 11–15 let, více informací a přihla-
šování na webu ADCM.
 21.–23. března Víkendovka pro 
mladé 15–19 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.
 14.–16. března, 25.–27. dub-
na a  9.–11. května Víkendy pro 
biřmovance v  Nazaretě (vybrat 
si jeden z  těchto termínů). Více 
informací během jara na webu ADCM.
 28. července – 3. srpna Jubileum 
mládeže v Římě pro mladé ve věku 
16–30 let a ty, kteří budou mladé do-
provázet. Více informací a přihlašo-
vání na www.svetovednymladeze.cz.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

 1. února od 15.00 do 18.00 Malé fil-
mové exercicie ve farním sále (vstup 
z ambitů). Jedná se o volné mode-

rované povídání, naslouchání, diskusi 
a sdílení zkušeností v přátelské atmo-
sféře podpořené malým občerstve-
ním. Úvodem bude promítnut  film 
Tělo v  mé hlavě. Délka setkání se 
odvíjí od zájmu a aktivity přítomných 
(podle zkušeností bývá max. 3,5 hod.). 
Dobrovolné vstupné slouží jako pří-
spěvek na provoz a konání akce. Počet 
účastníků je dán kapacitou místnosti. 
Setkání moderuje jáhen Pavel Švarc.
 12. února od 17.30 Příběhy ze sva-
tohorských ambitů 2/II. Lidé a místa 
ze 100 milostí Panny Marie Svato-
horské. V rámci dalšího cyklu setkání 
s PhDr. Věrou Smolovou se seznámí-
me s historií spojenou se Svatou Ho-
rou, doplněné degustací vín. Povídání 
s promítáním se koná v refektáři kláš-
tera. Vstupné činí 130 Kč včetně de-
gustace, kapacita 90 míst. Rezervuj-
te si místa v prodejně na Svaté Hoře 
nebo na tel. 318 429 943.
 22. února od 15.00 do 18.00 Malé 
filmové exercicie ve farním sále. Úvo-
dem bude promítnut film Spolu.

Výstavy 

 Prodejní výstava obrazů Ludwiga 
Manuela Faltermeira Výtěžek pů-
jde na spolufinancování restaurování 
soch na horním ambitu.  Výstava je 
umístěna na Letním kůru a otevřena 
na požádání v otevírací době prodej-
ny a infocentra.
 Svíce – votivní dary z Bavorska 
Zdobené svíce z  dílen bavorských 
voskařů, součást expozice muzea.
 40 let od požáru Svaté Hory Výsta-
va je volně přístupná v otevírací době 
prodejny v rohové Plzeňské kapli. Vy-
tvořena byla ŘKF na Svaté Hoře ve 
spolupráci se Státním okresním archi-
vem Příbram. Vstupné dobrovolné. 

Dotkni se a objevuj 
 Výukový program pro mateřské 
a základní školy. Procházka za Rytí-
řem – pro žáky MŠ a 1.–3. třídu ZŠ; 
Výprava za pokladem Svaté Hory – 
pro 3.–6. třídu ZŠ. Cílem je rozšířit 

povědomí o místě, kde žijeme, o kul-
turních a  duchovních hodnotách. 
Respektovat různost názorů, postojů 
a schopností jiných lidí. Forma je při-
způsobena věku a respektuje vyznání 
všech žáků a náboženskou neutrali-
tu školy. Více informací na proskoly@
svata-hora.cz nebo telefonním čísle 
734 669 250. 

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

 6. února od 19.00 Zastavení u Mat-
ky Terezy: Vědec vytváří hypotézy, 
Bůh má jasno. Hovořit bude Jiří Kva-
ček, odborník na fosilní rostliny a ve-
doucí paleontologického oddělení 
Národního muzea. 
 8. února od 10.00 Den nemoc-
ných – mše sv. s  udílením svátosti 
nemocných. Poté následuje společné 
setkání s drobným občerstvením.
 16. února od 15.00 do 18.00 Tan-
čírna se skupinou Hvězdný prach.
 20. února od 19.00 Nad uměním 
života II: Nad tématem FOMO – Svo-
boda místo strachu z  promeškání 
s psycholožkou M. Veselkovou. 
 23. února od 17.00 Koncert pro 
dárce a dobrodince, kteří podporují 
farnost a Komunitní centrum. Vystou-
pí skupina Naboso.
 25. února od 19.00 Modlitba 
chval s kapelou Ejmen v kostele sv. 
Františka.
 1. března od 15.00 Jihoměstský ma-
sopust. Průvod přes centralpark (začá-
tek u metra Opatov). V Komunitním 
centru budou připravené soutěže a ta-
neční zábava se skupinou Myš a Maš. 
Masopustní koblížky a drobná odmě-
na. Bližší program na webu KCMT.

 Kavárna Café Terezie Otevřeno 
PO, ÚT 15.30–21.00, ST 15.30–19.00, 
NE 10.00–13.00. Dobrá italská káva, 
domácí limo, dortíky.
 Každé pondělí od 16.00 do 18.00 
Možnost návštěvy kaple Matky Terezy, 
ke ztišení nebo prohlídce.
 Farní knihovna v KCMT Vchod C 
(zvonek knihovna). ST 16.45–17.45 
a  18.45–20.00, PÁ 10.00–12.00. 
Online katalog a další informace na 
www.kcmt.cz/farni-knihovna.
 Pravidelné setkávání seniorů 
V pátek od 9.00 v kapli Matky Terezy – 
následuje společné posezení s malým 
občerstvením.
 Knižní obchůdek NE 10.30-13.00.  
 Cvičení pro seniory ÚT (9.45–

10.40), ST (11.00–11.35) a ČT (11.00–
11.55). Cvičení vede Jiří Kubeš. Nutné 
přihlášení na enraphacz@gmail.com, 
nebo 606 452 402.

www.kcmt.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY

 22. února od 10.00 Svátost nemoc-
ných v kostele sv. Prokopa. Od 9.00 
možnost svátosti smíření, od 10.00 
mše sv. se svátostí pomazání nemoc-
ných. K přijetí této svátosti jsou zváni 
ti, kdo jsou vážně nemocní nebo ze-
sláblí stářím. Není nutné se předem 
hlásit.
 28. února od 20.00 Farní ples  
v Komunitním centru. 

www.farnoststodulky.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
PŘI KOSTELE KRISTA 
SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

 6. února od 18.00 Vernisáž výsta-
vy „Špidlík – Z celého srdce“, která 
vznikla k 100. výročí narození Tomáše 
Špidlíka (1919–2010). Výstavu uvede 
její autor, Ing. arch. Jiří Šťasta. Zhléd-
nout ji bude možno v prostorách Ko-
munitního centra do konce března 
v čase konání akcí nebo po předchozí 
telefonické či e-mailové domluvě.
 27. února od 18.00 Literární kavár-
na, tentokrát s  hostem P. Davidem 
Vopřadou na téma „Augustin a  jeho 
Vyznání“. Beseda přinese uvedení do 
tohoto díla a  nabídne způsoby, jak 
z něj čerpat v dnešní době (kavárna 
Kristian u kostela Krista Spasitele).

www.CentrumBarrandov.cz

ŘKF U KOSTELA SV. LUDMILY 
PRAHA-VINOHRADY

 7. února od 14.00 Modlitby za po-
volání ke kněžskému řeholnímu a ro-
dinnému životu. Od 16.30 mše sv., 
celebruje Mons. Zdenek Wasserbauer.

www.ludmilavinohrady.cz

ŘKF U KOSTELA SV. PROKOPA 
PRAHA-BRANÍK

 8. března od 9.00 Postní duchovní 
obnova s tématem „Pane, ať vidím“. 
Provází Mgr. Marek Dunda, Th.D., 

spoluzakladatel FATYM. Je také spo-
jen s  lidovými misiemi, apoštolátem 
A.M.I.M.S., časopisem Milujte se! 
a křesťanskou televizí TV-MIS. V rámci 
duchovní obnovy bude možné při-
stoupit ke svátosti smíření. Ve 12.00 
mše sv. a zakončení, od 13.00 oběd 
a  možnost společného rozhovoru 
(přístavba u kostela sv. Prokopa).
 www.farnostbranik.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, PASTORAČNÍ 
CENTRUM SV. TOMÁŠE

 15. února Den nemocných v Pasto-
račním centru. Od 8.30 příležitost ke 
zpovědi, v 9.30 modlitba za nemoc-
né, poté káva a malé pohoštění. Před-
pokládaný konec je ve 12.00.
 19. února od 19.00 Jeruzalém méně 
známý – vyprávění manželů Hrono-
vých v Pastoračním centru. Krátká vi-
dea z turisticky méně známých míst 
Jeruzaléma budou prokládána osob-
ními vzpomínkami a komentáři. Hro-
novi jsou spoluautory dokumentár-
ních filmů, pracují pro TV Noe a Izrael 
je pro ně srdeční záležitostí.
 23. února od 10.15 Islandskou 
krajinou – vernisáž fotografií Ignáce 
Moslera, který se specializuje na fo-
tografie přírody, především východů 
slunce. Výstavu bude možné navštívit 
do konce března.

www.farnostdobris.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
SV. LUDMILY NA TETÍNĚ

 13. února od 20.00 Meditace s Kar-
melem, společné ztišení a modlitba.

 15. února od 15.30 Tanči s Maky, ta-
neční workshop pro děti 8–15 let, při-
hlášky na marketa.frantova@skaut.cz.
 16. února od 16.00 Dětský filmový 
klub uvede snímek Katak: Odvážná 
velryba, příběh o malé velrybě s vel-
kým snem (2023).
 16. února od 19.30 Tetínský filmový 
klub promítne film Písně země, ohro-
mující filmové dílo o  životě, smrti, 
přírodě a prosté přítomnosti ve světě 
(Norsko, 2023).
 25. února od 9.00 do 16.30 Selské 
fórum. Setkání pro zemědělce (ne-
jen) z berounského kraje, tentokrát na 
téma Eroze a rozčleňování zeměděl-
ských ploch.

www.kc-ludmila.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM

12. února od 19.00 Štěpán Javůrek 
(Literární klub).
19. února od 19.00 Sally Gardens 
(Folk-rockový klub).

https://komunitnicentrumvlasim.cz, 
Facebook: Folkrockový klub Vlašim

DOMINIKÁNSKÁ 8

 6. února od 19.30 Jáchymovské 
peklo. Debata z  cyklu Příběh jádra. 
Hosté: Tomáš Bouška, Marie Davídko-
vá, Jan Wiendl; moderuje: Martin Gro-
man. K dispozici také online přenos.
 12. února od 19.30 O hříchu v Teo-
logické sumě, Tomáš Akvinský. Knižní 
salón nakladatelství Krystal OP. Host: 
Tomáš Machula. Audiozáznam v ar-
chivu.
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Křesťanský časopis pro předškolní  děti

CVRČ
EKÚNOR 2025

Milé děti,  

tentokrát si bu- 

deme povídat  

o čase. Je totiž  

dobré si uvědomit,  

že času máme tak  

akorát a že bychom  

ho měli dobře využívat.

Cvrček si včera po večeři uvědomil, že si ráno zapomněl vyčistit zuby. Dopoledne si chtěl 

přečíst knížku, ale musel jít do školy a odpoledne chtěl upéct bábovku, ale nestihl to. Napadlo 

ho, že příště musí různé činnosti dobře naplánovat, aby nakonec nezapomněl jít večer spát.  

Jak dlouho vám, děti, různé činnosti trvají?

Seřaď jednotlivé obrázky podle toho, kolik času jednotlivé úkoly zaberou.

1514 Z ACT CURIAE – EXERCICIE

 13. února od 19.30 Bohatství i břímě. Čím platíme za péči 
o seniory? Debata. Hosté: Simona Bagarová, Alice Koubová, 
Alžběta Matochová; moderuje: Zbyněk Vlasák. Také online.
 20. února od 19.30 Proč se zajímat o popkulturu? De-
bata nad číslem revue Salve 3/24. Hosté: Tomáš Sixta, Petr  
A. Bílek, Zuzana Kostićová; moderuje: Martin Bedřich.

www.dominikanska8.cz

     
KOMUNITA CHEMIN NEUF

 21.–23. února Víkend pro mladé 14–18 let na téma „Najdi 
svoje MY“ a pro mladé 18–30 let na téma „Miluji tedy jsem“ 
v klášteře v Tuchoměřicích.
 Modlitební setkání otevřené pro každého, vždy v úterý 
od 19.45 v klášteře v Tuchoměřicích. Doprava: z Bořislavky 
(Metro A) bus 312 do zastávky Tuchoměřice, Zámek.

www.chemin-neuf.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ KAPITULA 
SV. PETRA A PAVLA NA VYŠEHRADĚ

 Pouť k sv. Valentýnu
Ve dnech 14. (10.00–17.00) a  15. (10.00–15.00) února  
budou vystaveny ostatky sv. Valentýna.
 15. února od 10.00 do 15.00 Duchovní obnova pro 
ty, kteří uvažují o katolickém sňatku nebo hledají odvahu 
k rozhodnutí. Doprovází P. Michal Němeček. Místo konání: 
farní místnost, K Rotundě 6, Praha 2 – Vyšehrad. Je nutné 
se přihlásit do 13. 2. na emailové adrese: farnost@kkvys.cz. 
Příspěvek činí 200 Kč na pár.

POTVRZENÍ 
VOLBY DĚKANA 
KOLEGIÁTNÍ KAPITULY 
SVATÝCH 
KOSMY A DAMIÁNA 
VE STARÉ BOLESLAVI

 Mons. Jan Graubner, arcibiskup 
pražský, potvrdil dne 25. listopadu 
2024 volbu Mgr. Jaroslava Kučery 
kapitulním děkanem Kolegiátní ka-
pituly sv. Kosmy a Damiána ve Staré 
Boleslavi.

USTANOVENÍ 

 Ing. Jan Kofroň je s  účinností od  
1. ledna 2025 uvolněn z  funkce ne-
mocničního kaplana Hospice Štras-
burk, o.p.s. a současně od téhož data 
pověřen duchovní službou v Hospici 
Štrasburk, o.p.s.
 Mgr. Jan Kolouch má s  účinností 
od 1. ledna 2025 do 31. prosince 2029 
prodloužené ustanovení a jmenování 
nemocničním kaplanem Nemocnice 
na Bulovce.
 Ing. Mgr. Robert Benno Štěpá-
nek je na základě změny dekretu 
č. j. A/2024/3795 ze dne 30. května 
2024, kterým bylo vymezeno sídelní 
ustanovení, s účinností od 1. prosin-
ce 2024 nadále jmenován a  usta- 
noven administrátorem Římskokato-
lické farnosti Louňovice pod Blaní- 
kem a  administrátorem excurren-
do Římskokatolické farnosti Zdisla- 
vice.
 P. Ing. Mgr. Řehoř Jiří Žáček  
O.Praem. má se souhlasem řeholního 
představeného prodlouženo s  účin-
ností od 1. ledna 2025 do 30. června 
2030 jmenování a ustanovení farářem 
Římskokatolické farnosti u  kostela  
sv. Martina Praha-Řepy.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

 Mgr. Pavel Kuneš, osobní děkan, 
duchovní péče o nemocné a staré lidi, 
rektor filiálního kostela Nanebevzetí 
Panny Marie v Klecanech, 6. 2. 1937 
(88 let)
 ThLic. Mgr. Tomáš Roule, sídel-
ní kanovník Metropolitní kapituly  
u sv. Víta, spirituál Collegio Pontificio 
Nepomuceno, 16. 2. 1975 (50 let)
 P. Ing. Dr. Ladislav Heryán, Th.D., 
SDB, kaplan JABOK-vyšší odborná 
škola sociálně pedagogická a  teolo-
gická, 24. 2. 1960 (65 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

 P. Dr. Stanislav William Robert Faix 
OSA, převor, farní vikář u kostela sv. 
Tomáše v Praze-Malé Straně, pasto-
race anglicky mluvících obyvatel AP,  
9. 2. 1963 (62 let)

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY

Úmysl papeže 
Za povolání ke kněžskému a řeholní-
mu životu: Modleme se, aby církevní 
společenství byla schopna přijmout 
touhy i  pochybnosti mladých lidí, 
kteří se cítí být voláni ke Kristovu po-
slání v kněžském nebo řeholním ži- 
votě.

Národní úmysl

Za nemocné: Modleme se, aby se ne-
mocní přimkli k Ukřižovanému Kristu 
a z  jeho utrpení stále čerpali novou 
sílu.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

  Od 11. do 14. února
Exercicie „Pro Čechy a Slováky 
z Rumunska“ / Mons. Josef Žák  
a P. Augustin Kováčik / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

  Od 14. do 16. února
Duchovní obnova pro všechny /  

P. Jan Mach / Hostýn /  
http://hostyn.cz

  Od 17. do 23. února
Duchovní obnova pro všechny /  
P. Milan Glaser SJ / Hostýn /  
http://hostyn.cz

  Od 7. do 9. března
Duchovní cvičení (nejen)  
pro členy Matice svatoantonínské /  
P. Miroslav Herold SJ / Velehrad / 
www.stojanov.cz

  Od 9. do 14. března
Duchovní cvičení /  
br. Felix Mária Žiška OFM / Hostýn / 
http://hostyn.cz

  Od 12. do 14. března
Duchovní obnova pro kostelníky 
a akolyty / P. Radek Sedlák /  
Velehrad / www.stojanov.cz

  Od 13. do 16. března
Exercicie pro zdravotníky a ty,  
kteří pečují o druhé /  
P. Alois Křišťan / Svatá Hora /  
www.svata-hora.cz

  Od 14. do 16. března
Duchovní obnova pro kostelníky 
a akolyty / P. Radek Sedlák /  
Velehrad / www.stojanov.cz

  Od 17. do 21. března
Postní exercicie v mlčení  
„Ve škole Ježíšova srdce“ /  
P. Angelo Scarano /  
Svatá Hora /  
www.svata-hora.cz

POVEDE  P. RADIM KUCHAŘ

DALŠÍ INFORMACE NA: WWW.KNEZSKYSEMINAR.CZ/NASE-AKCE/VIR-VIA/

TERMÍNY:
11. 1. 2025 Praha-Žižkov, kostel sv. Prokopa
  8. 2. 2025 Sedlčany, kostel sv. Martina
  8. 3. 2025 Stochov, kostel sv. Václava

 � sraz vždy u kostela v 9.30 
 � ukončení akce v 15.30
 � zájemci ať se hlásí na kontaktech 

             uvedených níže

 � 17. 4. 2025 Missa chrismatis
katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha 
3. 5. 2025 pouť za duchovní povolání
Svatá Hora u Příbrami 
21. 6. 2025 kněžské svěcení 
katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha 

 � časy budou upřesněny

pRogRaM: 
nácvik na mši sv.

mše sv.
katecheze

oběd
kvíz

hry/vycházka

koNTakT:
P. Martin Chleborád

martin.chleborad@gmail.com
732 489 544

(chlapci, muži 5+)
 ArCidieCéze PrAŽSké

SETkÁNÍ
MiniStrAntů
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Milé děti,  tentokrát si bu- deme povídat  o čase. Je totiž  dobré si uvědomit,  že času máme tak  akorát a že bychom  ho měli dobře využívat.Cvrček si včera po večeři uvědomil, že si ráno zapomněl vyčistit zuby. Dopoledne si chtěl 

přečíst knížku, ale musel jít do školy a odpoledne chtěl upéct bábovku, ale nestihl to. Napadlo 

ho, že příště musí různé činnosti dobře naplánovat, aby nakonec nezapomněl jít večer spát.  

Jak dlouho vám, děti, různé činnosti trvají?
Seřaď jednotlivé obrázky podle toho, kolik času jednotlivé úkoly zaberou.
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LE TVYCHÁZÍME

Blahoslavený  C
ar

lo
  A

cutis

Rytířské  legen
dy

Mějte  odva hu  být  s
am

i  s
ebou

V únorovém čísle Nezbedy čtenáři naleznou rozho-
vor s Mgr. Klárou Procházkovou Mějte odvahu být 
sami sebou, povídku Lída a sportovní hry a začátek 
nového komiksu Blahoslavený Carlo Acutis. A do his-
torie nahlédneme s Rytířem Rolandem. Nechybí tra-
diční rubriky Humor, Lilie Mohawků, Správná čtyřka, 
Cesta ke Kristu, Vlčí doupě a Pro bystré hlavy.

Únorový Cvrček učí malé čtenáře, že Bůh dal kaž- 
dému z nás dar – dar času. Jak ho využijeme, záleží 
ale na nás.

Rádi zašleme na požádání
zdarma ukázkové výtisky.

 15. února od 15.30 Mše sv. s  požehnáním snouben- 
cům.

 První pouť Svatého roku na Vyšehradě
22. února od 9.00 Poutní mše sv. v bazilice spojená s od-
pustky Svatého roku 2025 v rámci slavnosti Stolce sv. Petra.

www.kkvys.cz

Pozvánky

 Varhanní nešpory maltézských rytířů
V pondělí 10. února od 17.00 se koná v rámci cyklu „Var-
hanní nešpory maltézských rytířů“ koncert duchovní hudby. 
Program: J. U. Steigleder, J. S. Bach, G. F. Händel, F. Men-
delssohn-Bartholdy, F. X. Thuri. Účinkují: Marie Pochopová 
– varhany, Jan Thuri – hoboj. Místo konání: řádový kostel 
Panny Marie pod řetězem v Lázeňské ulici, Praha 1 – Malá 
Strana. Koncert pořádá Suverénní Rytířský a Špitální řád sv. 
Jana z Jeruzaléma, Rhodu a Malty a Společnost pro du-
chovní hudbu za finanční podpory MČ Praha 1. Vstup volný.

  Modlitby za uzdravení rodin z  nenávisti, zloby,  
odsouzení a uzavření

Vždy 22. den v měsíci od 18.00 v kostele sv. Tomáše v Pra-
ze na Malé Straně. To, co nás skutečně činí šťastnými, ne-
jsou věci, ale vztahy. Po mši sv. následuje společná modlit-
ba s prosbou o přímluvu k svaté Ritě. Na závěr mše sv. se 
požehnají růže. Doporučujeme, abyste si přinesli alespoň 
tři růže (nebo jiné květiny) – jednu můžete nechat u oltáře 
světice, jednu si vezmete domů pro svou rodinu a  jednu 
darujete někomu potřebnému, za koho jste se modlili. Více 
informace: www.augustiniani.cz.

PROGRAMY

Bližší informace: casopisnezbeda.cz

Únorový Nezbeda a Cvrček

mailto:farnost@kkvys.cz
http://www.kkvys.cz
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Pastorační plán Arcidiecéze pražské 

Pastorační plán diecéze vychází z církevních dokumentů, ze znalosti diecéze 
především na základě vizitací farností a zpráv z dotazníků a statistik, zápisů 
ze setkání kněží ve vikariátech a z osobních rozhovorů. V první části jde 
o pastorační vizi, zaměření na cíl, který určuje směr. V druhé části jde o popis 
dnešní situace a pojmenování současných potřeb, o stanovení dlouhodobých 
cílů. Součástí plánu je každoročně vydávaný Dodatek pastoračního plánu, 
který vytyčuje konkrétní úkoly pro daný rok.
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Pastorační vize

Diecéze jako místní církev je část Bo-
žího lidu svěřená biskupovi v součin-
nosti s kněžstvem. V ní je přítomna 
a působí jedna svatá katolická a apo-
štolská Kristova církev. Dělí se na far-
nosti.1 

Posvátný sněm vyjádřil vřelou tou-
hu hlásáním evangelia všemu stvoře-
ní osvítit všechny lidi jasem Kristova 
světla, které září na tváři církve.2 Proto 
sv. Jan Pavel II. předložil bez váhání 
perspektivu, kterou by se měla ubírat 
pastorační činnost: svatost.3 Jeho po-
hled bereme za vlastní, protože jsme 
přesvědčeni, že křest je opravdovou 
vstupní branou do Boží svatosti skrze 
začlenění do Krista a přebývání v jeho 
Duchu. Proto se nechceme spokojit 
s  polovičatým životem, minimalis-
tickou etikou a povrchní zbožností. 
Povolání ke svatosti chápeme jako 

určené pro všechny. Cesty svatos-
ti jsou různé a osobní, ale vždy jde 
o posvěcování všedního života. Tímto 
směrem chceme jít při vědomí vlastní 
hříšnosti a s pochopením pro všech-
ny, kterým se zdá cíl příliš vzdálený.

Pedagogika svatosti nás vede 
k umění modlitby a rozvíjení dialogu 
s Kristem, který nás činí svými přáteli. 
Zůstaňte ve mně a já zůstanu ve vás 
(Jan 15,4). Růst této vzájemnosti po-
važujeme za znamení dobré pastora-
ce a cíl jednotlivých programů.

Vrcholem, k němuž směřuje veš-
kerá činnost církve, a zároveň zdro-
jem, z něhož vyvěrá veškerá její síla, 
je liturgie.4 Proto klademe velký důraz 
zvláště na nedělní mši svatou a na to, 
abychom celou neděli vnímali jako 
zvláštní den víry. Účast na mši svaté 
každou neděli i za ztížených podmí-
nek vidíme jako důležité svědectví 
vlastní identity. 

Pán Ježíš zval do společenství 
učedníků všechny bez ohledu na mi-
nulost a bez přijímacích zkoušek, ale 
všechny zval k pokání, ke změně myš-
lení, k přijetí jeho pohledu. Měl velko-
rysý soucit se slabými, ale kvůli niko-
mu nesnižoval vysoký cíl. Respektoval 
svobodu těch, kdo chtěli odejít.

I když současná společnost ztrá-
cí smysl pro hřích, považujeme za 
naléhavé zvát věřící k novému obje-
vení Krista, v němž nám Bůh zjevuje 
své soucitné srdce a skrze něhož nás 
smiřuje se sebou zvláště ve svátosti 
smíření.

Čím více současná kultura vede 
k sebestřednosti, tím více si chceme 
navzájem pomáhat soustředit se na 
Krista, na němž všechno záleží, vést 
k častému naslouchání Božímu slovu 
a k jeho uvádění do života.

Kdo prožil oslovující setkání s Kris-
tem, nemůže si to nechat pro sebe, ale 
musí to hlásat druhým. K tomu chce-
me vést všechny, kterým se věnujeme, 
aby se apoštolské nadšení stalo kaž-
dodenním stylem života jednotlivců 
i celých společenství, aby se křesťan-
ská zvěst vtělovala do kultury našeho 
národa. Zvláště chceme zapojit mlá-
dež s jejím nadšením i obětavostí.

Náš pastorační plán se zakládá na 
novém přikázání: Jak jsem já milo-
val vás, tak se navzájem milujte i vy 
(Jan 13, 34). Plodem a projevem lás-
ky je společenství, v němž můžeme 
zakoušet Boží přítomnost. Kde jsou 
dva nebo tři v mém jménu, tam jsem 
já uprostřed nich (Mt 18, 20). Spole-
čenství s Ježíšem uprostřed posvě-
cuje ty, kdo ho vytvářejí, a ostatním 
dává příležitost poznat církev a setkat 
se s Bohem. Spiritualita společenství 
je základem naší formace a proniká 
konkrétní iniciativy a programy. Vede 

ke vzájemné otevřenosti a úsilí o jed-
notu v tom, co je podstatné, a k hle-
dání souladu ve sporných otázkách.

Všechny pokřtěné a  biřmované 
chceme vést k  tomu, aby poznávali 
a přijímali svou zodpovědnost za ži-
vot církve, k dobročinnosti a dobro-
volnické službě. Pastorace povolání 
musí vést k zamýšlení nad základními 
hodnotami a ke schopnosti reagovat 
na Boží volání ke kněžství či zasvěce-
nému životu plným darováním sebe 
sama ve prospěch Božího království, 
či k rozvinutí povolání vlastního lai-
kům, kteří mají hledat Boží království 
tím, že se zabývají časnými věcmi 
a upravují je podle Boha5 a plnit v círk-
vi i ve světě svůj podíl…, když se snaží 
evangelizovat a posvěcovat lidi.6 

Za důležitý nástroj křesťanské for-
mace budoucích generací považuje-
me církevní školy, které musí být ne-
jen místy kvalitního vzdělání, ale taky 
dobré formace křesťanského života. 
Ostatní mládeži nabízíme službu cen-
ter mládeže a společenství ve farnos-
tech či vikariátech.

Katecheze dětí a mládeže, školní 
i mimoškolní, musí nejen vzdělávat, 
ale i uvádět do důvěrného přátelství 
s Kristem, k vytváření církevního spo-
lečenství a k životu ze svátostí ve shora 
uvedeném duchu. Péče o rozvoj víry 
dětí a mládeže, i když je náročná, patří 
k  nejdůležitějším oblastem služby 
církve, speciálně rodičů, prarodičů, 
ale i kněží a pastoračních pracovníků 
a  pedagogů. Katecheze dospělých 
podle nejrůznějších modelů a vytvá-
ření společenství modlitby a  sdílení 
neodmyslitelně patří k životu církve. 

Různá sdružení a  církví uznaná 
hnutí ve formách tradičních i nových 
oceňujeme a vidíme jako nositele ži-
votaschopnosti církve. Počítáme s je-
jich spoluprací a zapojením do budo-
vání místní církve.

Pastoraci rodinného života pova-
žujeme v době radikální krize rodi-
ny za klíčovou a chceme především 
výchovou pomáhat křesťanským ro-
dinám, aby vydávaly svědectví, že je 
možné žít manželství podle Božích 
záměrů. Chceme manželům pomá-
hat, aby z přijaté svátosti manželství 
uměli čerpat po celý život, aby dovedli 
žít pro děti a sami se zapojili do obra-
ny práv dětí i těch, které se ještě ne-
narodily. Zvláštní pozornost chceme 
věnovat přípravě snoubenců a dopro-
vázení mladých manželských párů.

Nadále chceme rozvíjet charitativní 
i pastorační službu nemocným, starým 

a sociálně potřebným jako projev víry, 
která dovede v  potřebných vidět sa-
motného Ježíše a ukazovat mu praktic-
kou lásku. Nemyslíme jen na potřebné 
mezi námi, ale i ve vzdálených zemích, 
kde pomáháme. Lidská nouze se nově 
objevuje v  řadě oblastí jako důsledky 
zoufalé prázdnoty, závislostí, sociál-
ní nespravedlnosti, domácího násilí či 
osamělosti nebo ztráty morálky. K žád-
né oblasti nesmíme být lhostejní, i když 
nejsme schopni problémy vyřešit. Vidí-
me v nich výzvy k nové „fantazii lásky“ 
a přiblížení se těm, kdo trpí. 

Svůj duchovní život žijeme v hmot-
ném světě, a proto myslíme i na pas-
toraci světa práce, podnikání, vzdělá-
vání a politiky, stejně jako světa kultury, 
zábavy a sdělovacích prostředků. Od-
mítáme názory, které považují nábo-
ženství za čistě soukromou věc, která 
se neprojevuje navenek, protože ta-
kové pojetí křesťanství nelze sloučit 
s křesťanskou láskou, logikou vtěle-
ní, ani eschatologickým směřováním 
křesťanství.

Hlásíme se k  ochraně přírody 
ohrožované konzumistickým způso-
bem života a bezohledným sobectvím. 
Správné chování k přírodě i k  lidem 
jako k Božímu dílu vychází z našeho 
zdravého vztahu k Bohu Stvořiteli. Ten 
musí být dostatečně silný, abychom se 
dovedli omezovat. Musí být pravdivý, 
aby naše víra nebyla jen teorií či po-
citem. Opravdové přátelství s Bohem 
a zdravá zbožnost ponesou praktické 
plody v uzdravení lidstva i planety.7

V řadě farností či rodin žijeme ve-
dle křesťanů jiných církví a církevních 
společenství. Ježíšovu prosbu: aby 
všichni jedno byli, bereme jako úkol, 
který nás zavazuje i povzbuzuje, jako 
zdravou výtku naší lenosti a zavřeným 
srdcím. I když dosažení jednoty může 
být v  daleké budoucnosti, chceme 
vydávat světu svědectví především 
vzájemnou láskou a spoluprací.

Současné potřeby 
a dlouhodobé cíle

Pastorační situace v  naší diecézi 
je rozdílná především podle místa. 
Mnoho kostelů je v centru města, kde 
je málo obyvatel. Většina obyvatel 
bydlí na sídlištích na okraji města, 
kde už vznikly nové kostely, ale stále 
ještě nestačí. Mimo hlavní město jsou 
v některých částech živá společenství, 
ale také oblasti, odkud lidé odešli. 

Mimo Prahu došlo ke sloučení 
farností, takže někteří kněží spravu-

jí mnoho kostelů a dalšího majetku. 
Těm se pro ulehčení nabízí ze strany 
AP pomoc stavebních techniků a re-
ferentů pro správu majetku či vikariát-
ní správce budov. Všem farnostem se 
nabízí vedení účetnictví na AP, spo-
lečné nákupy energií... Základní směr 
správy majetku vytyčuje dokument 
Majetek církve a  jeho využití z  roku 
2023. Připravuje se rozšíření kostela 
farnosti Praha-Lhotka, stavba nové-
ho kostela Praha-Černý most. Začal 
se stavět kostel v Neratovicích. Stále 
otevřená je otázka uspořádání farnos-
tí, případné opuštění některé farnosti 
knězem, další slučování atd. Odpo-
věď musí vyjít z diskuse v jednotlivých 
vikariátech, zvláště mezi kněžími, jak 
se už stalo v Rakovnickém vikariátu.

Budoucnost diecézní struktury 
nelze dlouhodobě projektovat, pro-
tože silně závisí nejen na Boží milosti, 
ale kromě jiného především na životě, 
svědectví a misijní práci současných 
věřících. Proto vidíme jako prioritu 
naši duchovní obnovu a rozvoj církev-
ního života, který sám ukáže na aktu-
ální potřeby měnit strukturu diecéze.

Diecézní spolupráce. Dobrá zku-
šenost je s diecézním setkáním prvo-
komunikantů v katedrále, které bude 
pokračovat. Podobně by se mělo 
zavést diecézní setkávání ministrantů, 
varhaníků a sbormistrů... 

Některé pastorační úkoly farností 
(vyjma několika velkých) je třeba dělat 
společně ve vikariátu či spádové oblasti, 
jako například péče o ministranty, mlá-
dež či snoubence a rodiny. Proto je tře-
ba více rozvinout spolupráci mezi far-
nostmi ve vikariátu i na diecézní úrovni.

Dobrá je zkušenost s dvěma tábo-
ry pro mladé, které organizuje Arci-
diecézní centrum mládeže, a některé 
farnosti. Nabídku letních táborů spo-
jených s křesťanskou formací je třeba 
rozšířit.

Arcidiecézní centrum mládeže or-
ganizuje každoroční diecézní setkání 
mládeže, kurz animátorů (LIFT), ví-
kendovky pro náctileté a také buduje 
kontakty na společenství mládeže ve 
vikariátech, aby podpořilo především 
malá společenství a mladé křesťany, 
kteří zatím společenství nemají. V této 
službě je třeba pokračovat.

Vstupy do škol pořádané Pedago-
gickým centrem a program INVENIO 
pořádaný centrem mládeže získávají 
svou oblibu a patří k preevangelizač-
ním aktivitám. Dále rozvíjet.

Centrum pro rodinu. Obnova 
církve a společnosti se neobejde bez 
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obnovy rodiny, v níž se formují další 
generace a získávají vzorce vlastního 
chování. Církev má poklad evange-
lia a bohaté zkušenosti s budováním 
křesťanské kultury. Proto má povin-
nost je nabídnout současné generaci 
a věřit, že uzdravení a obnovu přináší 
Kristus, když mu dáme v životě správ-
ný prostor.

AP oceňuje  dosavadní pastorační 
zkušenosti zvláště v oblasti přípravy 
snoubenců a chce je dále rozvinout. 
Proto připravuje základní standardy 
v pastoraci rodin a manželských párů 
pro jednotlivé životní etapy a odpo-
vědnost za jednotlivé nabídky.8 Přípra-
vu na manželství i pastoraci manželů 
chápe jako evangelizační dílo, na kte-
rém se vedle kněží mají podílet i man-
želské páry. V každé farnosti nebo ales-
poň vikariátu bude ustanoven Tým pro 
rodinu, složený z kněze a jednoho nebo 
více manželských párů připravených 
pro tuto službu. KTF pořádá přípravný 
kurz pro doprovázející páry.

Synodální zkušenosti získané 
v synodálních skupinách iniciovaných 
Synodou o synodalitě chceme využít 
především v pastoračních a ekono-
mických radách farností a příslušných 
radách biskupství. Způsobu synodál-
ního myšlení je třeba se stále učit.

Kněžská povolání. Diecéze trpí 
nedostatkem kněžských povolání. 
Kněžský seminář pořádá dobré progra-
my pro mladé muže Tamín a Pouť za 
kněžská povolání. Je třeba hledat další 
cesty k rozvoji apoštolátu povolání.

Misijní otevřenost. Diecéze trpí 
i nedostatkem aktivních věřících. Na 
většině bohoslužeb je v  kostelích 
mnoho volných míst. Projekty jako 
Noc kostelů a Betlémy či Vstupy do 
škol a Farní dny či Tříkrálová sbírka 
Charity se dobře osvědčily. Je třeba 
v nich pokračovat a při tom si stá-
le připomínat, že nejde jen o ukázku 
tradic či uměleckého a historického 
dědictví, ale o příležitost nechat lidi 
nahlédnout do života církve s Bohem. 
Dát zakusit jeho oslovující přítomnost. 
Kdo přijal Krista, musí o něm svědčit, 
musí hlásat evangelium. Podporuje-
me činnost Papežských misijních děl 
a jejich rozšíření do farností.

Katecheze. Je třeba upřímně po-
děkovat mnoha katechetům za jejich 
dobrou práci. Zároveň je třeba říct, 
že potřebujeme získat nové a mlad-
ší katechety a také vybídnout kněze 
k většímu zapojení do katechezí ne-
jen dětí, aby zakoušeli obdarování 

dětskou vírou. Je nutné pracovat na 
rozšíření katechezí z příprav na svá-
tosti na katecheze soustavné a kate-
cheze všech, jejichž rodiče při křtu slí-
bili, že je vychovají ve víře. Farnosti by 
měly oslovovat rodiče všech, kteří byli 
u nich pokřtěni, jsou ve školním věku 
a  nejsou zapojeni v  katechezi. Pro 
přípravu biřmovanců už byla vydána 
nová pastorační směrnice Příprava 
biřmovanců v Arcidiecézi pražské.

Farnost a Charita. Farnost má vy-
tvářet atmosféru rodiny, v níž je místo 
pro všechny, vědomí sounáležitosti, 
přijetí a pomoci. K tomu patří i ochota 
k odvozu nemocného farníka autem 
na bohoslužby, zajistit nemocným 
přijetí svátostí, pohlídat děti, nabíd-
nout studentům ubytování, či připra-
vit společný program pro děti nebo 
pro všechny, pro farnost či pro veřej-
nost. V takové atmosféře dobré rodiny 
dovede jeden vidět potřeby druhého. 
A protože láska je vynalézavá, nemů-
že být lhostejná a vždy najde cestu 
pomoci. Pomáhat druhým dovedou 
i chudí, nemocní či děti, každý svým 
způsobem. Snaha o efektivnost po-
moci vede ke spolupráci a zakládání 
Charit. Někde ji tvoří jen dobrovolníci, 
někde mají profesionální Charitu či 
jiné organizace. Farníci chodí klienty 
přátelsky navštívit, porozprávět nebo 
něco přečíst či s věřícími se pomodlit. 
O vztah pozorné lásky, která slouží, 
je třeba stále pečovat. Chceme pra-
covat na větším propojení farností 
a Charity, na plošném rozšíření cha-
ritní služby.

Životní prostředí. Ochrana život-
ního prostředí je pro křesťany dů-
sledkem úcty k Božímu dílu stvoření. 
Toto téma má být přirozeně přítomné  
v  každé činnosti věřících, například 
v šetrnosti a skromnosti. Je třeba ho 
však vhodně připomínat. Myslíme při 
tom i na zdravé morální prostředí.

Kněží a  jáhni jsou hlavními ná-
stroji pastorace. Mnoho záleží na je-
jich formaci. Proto vyšel nový Řád tr-
valé formace kněží a připravuje se Řád 
trvalé formace jáhnů.

Řeholní společenství. Na vytváření 
místní církve se podílí řada mužských 
i ženských řeholí podle svých chari-
smat. Diecéze je jim vděčná. Zdá se, 
že velkým úkolem církve dnes je na-
slouchat, být pro potřebné, být s nimi, 
jít s nimi kousek jejich života, dát jim 
zakusit Boží lásku. Nejde o odbornou 
pomoc psychologů a různých porad-
ců, ale o odbornost duchovní, o po-
stoj nadpřirozené lásky, o zkušenost 

Boha. Tento postoj může být vhod-
nou odpovědí na dnešní potřeby, na 
společenskou objednávku světa, který 
trpí absencí Boha. Arcibiskup o tuto 
službu požádal zástupce řeholí a těší 
se na další setkání s výměnou dobrých 
zkušeností, které by mohly povzbudit 
a inspirovat jiné. 

Součástí tohoto Pastoračního plá-
nu je Aktualizace Pastoračního plánu 
Arcidiecéze pražské pro rok 2025. Ak-
tualizace bude po projednání s Pas-
torační radou arcidiecéze vydávána 
každý rok. Pastorační centra, církevní 
školy, spolky, Charity i  farnosti si vy-
pracují své pastorační plány tak, aby 
konkretizovaly tento plán na jejich 
obor či situaci. Každoroční plánová-
ní svých akcí připravují s ohledem na 
tento i vlastní pastorační plán. Každý 
rok uzavírají vyhodnocením jeho na-
plňování.

Dodatek č. 1

Aktualizace 
Pastoračního plánu 
Arcidiecéze pražské 
pro rok 2025

K dlouhodobému pastoračnímu plá-
nu, který je důležitý pro základní smě-
řování a  jasný cíl pastorační práce 
v diecézi, je potřebná každoroční ak-
tualizace, kde se počítá s konkretizací 
společných snah, stanovením úkolů 
a jejich vyhodnocení, s reakcí na nové 
papežské výzvy a na aktuální změny. 
Například tentokrát reagujeme na 
papežovu výzvu k zavedení manžel-
ského katechumenátu; na výsledky 
Synody o synodalitě; na časté otáz-
ky, co dělat v situaci úbytku kněží; na 
nedávné sčítání účastníků nedělních 
bohoslužeb, které ukázalo výrazný 
pokles. Ten jasně souvisí s dlouho-
době nízkým počtem dětí, které for-
mujeme. Proto musíme zlepšit péči 
o děti, aby v kostelích byli věřící a Bůh 
měl koho povolat. Na úbytek kněží je 
třeba reagovat také úlevou v oblasti 
administrativy a uvolněním kněžských 
sil pro pastoraci a novou evangelizaci. 
To je úkolem administrativy AP.

Pastorační plánování je mož-
né podle různých metodik. Farnosti 
mohou při svém plánování realizace 
tohoto pastoračního plánu diecéze 
použít metodiku Pastoračního plá-
nování od Centra dohody, které bylo 
v minulosti nabídnuto kněžím formou 
školení a předáním manuálu. 
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MALÉ DĚJINY 
FILOSOFIE
Hans Joachim Störig
Váz., 672 str., 849 Kč

O TROJICI
Aurelius 
Augustinus
Váz., 664 str., 
749 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

O CTNOSTECH 
V TEOLOGICKÉ SUMĚ
Tomáš Akvinský
Brož., 204 str., cca 255 Kč

BOŽÍ KLUK 
CARLO ACUTIS
Jean-Baptiste 
a Marie Maillard
Váz., 80 str., 
345 Kč

CHLAPEC, 
KTERÝ SI HRÁL 
S ANDĚLY
Costanza Signorelli
Brož., 192 str., 
249 Kč

MODLITBA 
S IKONAMI
Henri Nouwen
Brož., 96 str., 
179 Kč

PÍSEŇ 
PRO NAGASAKI
Paul Glynn
Brož., 368 str., 
399 Kč

40 DNÍ V BOŽÍ 
PŘÍTOMNOSTI
Peter Scazzero
Brož., 256 str., 
299 Kč

PANIKA 
Z PANIKY
Joshua Fletcher
Brož., 128 str., 269 Kč

MENTÁLNÍ KONDICE 
PO CELÝ ROK
Jana Bílková
Brož., 136 str., 249 Kč
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ZTRACENÁ PONOŽKA
Petr Horáček
Váz., 24 str., 269 Kč

HRAJ SI!
Hervé Tullet
Váz., 64 str., 225 Kč
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Pastorační priority:

1. Katecheze a náboženská formace dětí
2. Příprava snoubenců a doprovázení manželů
3. Rozvinutí synodální praxe

Konkrétní úkoly

1.  Zaměřit se na získání dalších dětí, které budou zapojeny 
do katechezí ať už farních či školních, nebo dětí, které 
se účastní letních táborů s náboženskou formací. Po-
čet účastníků je třeba zvýšit o 20%, do čehož se započí-
tá i pomoc jiným farnostem. Odpovídají správci farností. 
Stejnou pozornost je třeba věnovat ministrantům.

2.  Do konce roku 2025 zavést do praxe Řád přípravy snou-
benců a doprovázení mladých manželských párů v Arci-
diecézi pražské. Je úkolem vikářů, aby se tak stalo podle 
konkrétních podmínek.

3.  Rozvinout synodalitu. Do konce června 2025 bude mít 
každá farnost ustanovenu ekonomickou radu a do konce 
prosince 2025 i radu pastorační; ledaže by šlo o farnost, 
která je tak malá, že se pastorační rada opravdu nedá 
založit. V takovém případě duchovní správce do konce 
dubna 2025 podá zdůvodněnou žádost o udělení vý-
jimky. Důležité je, aby v radách probíhal dialog synodální 
metodou. AP provede do konce března revizi součas-
ných stanov jednotlivých rad a do konce června jmenuje 
zatím chybějící Pastorační radu arcidiecéze.

Nabídka ze strany AP

1.  Kněžský den 13. února 2025 bude zaměřen na letní tá-
bory v přírodě i tábory příměstské. Arcidiecézní centrum 
mládeže připraví na jaře 2025 školení pro nové zájemce 
o konání táborů – předání dobrých zkušeností organi-
zace, ale též duchovní náplně. AP jmenuje nového zod-
povědného za pastoraci ministrantů, uspořádá diecézní 
ministrantskou pouť 11. 10. a diecézní setkání prvoko-
munikantů 18. 10. V případě zájmu bude AP hledat nové 
prostory pro pořádání táborů.

2.  O prázdninách 2025 bude zakončen první běh kurzu pro 
manželské páry. Úspěšné páry dostanou doklad o abso-
lutoriu. Je na farářích a vikářích, aby je začlenili do kon-
krétních pastoračních úkolů (mládež, biřmovanci, snou-
benci, doprovázení mladých manželských párů). Pro tuto 
službu na základě žádosti farářů dostanou kanonickou 
misi. V příštím školním roce proběhne další kurz.

3.  Na základě návrhů kněží nebude arcibiskup pokračovat 
v setkáních s členy farních pastoračních rad podle vikari-
átů, ale uspořádá společná vícedenní setkání kněží podle 
jednotlivých vikariátů k budování kněžského společenství 
a společnému hledání pastoračních cest.

     V Praze o První neděli adventní 2024
Jan Graubner, arcibiskup pražský

1. CIC kán. 368 n
2. Lumen Gentium 1
3.  Apoštolský list Jana Pavla II. Nuovo milenio ineunte
4. Sacrosanctum Concilium 10
5. Lumen gentium 31
6. Apostolicam actuositatem 2
7. Srov. Laudato si
8.  Řád se odvolává na exhortaci Františka: Amoris laetitia, Směrnici ČBK pro 

přípravu na svátost manželství z 2017 a  její Přílohu, která obsahuje základní 
osnovu, a na pastorační směrnici Dikasteria pro laiky, rodinu a život: Katechu-
menátní programy pro manželský život.
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Jubilejní rok

Chrám sv. Víta, Václava a Vojtěcha 1  ~  Klášter Hájek u Prahy 2
Bazilika sv. Ludmily 3  ~  Kostel Nanebevzetí Panny Marie, Stará Boleslav 4

Bazilika sv. Petra a Pavla, Vyšehrad 5  ~  Bazilika Nanebevzetí Panny Marie, Svatá Hora 6  
Bazilika sv. Markéty 7  ~  Kostel Navštívení Panny Marie, Hrádek u Vlašimi 8

Bazilika sv. Jakuba Většího 9  ~  Bazilika Nanebevzetí Panny Marie, Strahov 10
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POUTNÍ MÍSTA

1 2 3

765

8 9 10

Autoři fotografií: A. Fedorenko, Člověk a Víra – A. Guthrie, V. Hlávka, S. Pospíšil, M. Řehořová, J. Havlová, F. Nedbal 
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